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Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacion Piblica

RESOLUCION N° 002671-2023-JUS/TTAIP-PRIMERA SALA

Expediente 02888-2023-JUS/TTAIP

Impugnante : VICTOR JOSHUA MELGAR GAMBINI

Entidad : CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
Sumilla : Declara estese a lo resuelto

Miraflores, 14 de setiembre de 2023

VISTO el Expediente de Apelacion N° 02888-2023-JUS/TTAIP de fecha 18 de agosto de
2023, interpuesto por VICTOR JOSHUA MELGAR GAMBINI?, contra la respuesta contenida
en el correo electronico de fecha 1 de agosto de 2023, mediante la cual la CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA? atendio su solicitud de acceso a la informacion presentada
con fecha 17 de julio de 2023.

CONSIDERANDO:
I. ANTECEDENTES

Con fecha 17 de julio de 2023, el recurrente presentd ante la entidad una solicitud de
acceso a la informacion publica, requiriendo la siguiente informacion:

“SE SOLICITA COPIA SIMPLE DE LA HOJA INFORMATIVA N° 000051-2023-
CG/SGIN-AFR, HOJA INFORMATIVA N° 000060-2023-CG/DEGP-OBP, HOJA
INFORMATIVA N°000071-2023-CG/DEGP-OBP, HOJA INFORMATIVA N° 000060-
2023-CG/SGIN-OBP, HOJA INFORMATIVA N° 000074-2023-CG/DEGP-OBP,
MEMORANDO N° 000006-2023-CG/SCES Y LA RESOLUCION JEFATURAL N°
000057-2023-CG/UEO002 Y ELPROCEDIMIENTO PARA LAS CONTRATACIONES
DE BIENES Y SERVICIOS PORMONTOS QUE NO SUPERAN LAS 8 UITS PARA
LA UNIDAD EJECUTORA 002 DE LADEGP EMITIDA EN EL 2023.” (sic)

Mediante el correo electronico de fecha 1 de agosto de 2023, la entidad brindé respuesta
a la referida solicitud, al sefialar lo siguiente:

“Me dirijo a Ud. por especial encargo de la gerenta de la Gerencia de Comunicacion
Corporativa, en atencion a la solicitud presentada por via digital a la Contraloria
General de la Republica, que corresponde al expediente del asunto mediante el cual
requiere la siguiente informacion:

Pedido 1, solicita la Hoja Informativa N° 51-2023-CG/SGIN-AFR.

1 En adelante, el recurrente.
2 En adelante, la entidad.



La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad organica
que posee la informacion, remite lo solicitado en tres (3) folios, que se adjuntan
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 2, solicita la Hoja Informativa N° 60-2023-CG/DEGP-OBP.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad orgénica
que posee la informacion, remite lo solicitado en dos (2) folios, que se adjuntan
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 3, solicita la Hoja Informativa N° 71-2023-CG/DEGP-OBP.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad orgénica
que posee la informacion, remite lo solicitado en tres (3) folios, que se adjuntan
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 4, solicita la Hoja Informativa N° 60-2023-CG/SGIN-OBP.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad orgénica
gue posee la informacion, sefiala que dicho documento corresponde al que se indica
en su pedido 2, cuya copia se adjunta en dos (2) folios, atendiendo de esta manera
su pedido, sin costo.

Pedido 5, solicita la Hoja Informativa N° 74-2023-CG/DEGP-OBP.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad organica
gue posee la informacion, remite lo solicitado en tres (3) folios, que se adjuntan
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 6, solicita el Memorando N° 6-2023-CG/SCES.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad orgénica
que posee la informacion, remite lo solicitado en un (1) folio, que se adjunta
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 7, solicita la Resoluciéon Jefatural N° 57-2023-CG/UE0Q02.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad orgénica
gue posee la informacién, remite lo solicitado en dos (2) folios, que se adjuntan
atendiendo de esta manera su pedido, sin costo.

Pedido 8, solicita la Procedimiento para las contrataciones de bienes y servicios por
montos que no superan las 8UITS para la Unidad Ejecutora 002 de la DEGP emitida
en el 2023.

La Subgerencia de Contrataciones Estratégicas, en su calidad de unidad organica
gue posee la informacion, sefiala que dicho documento fue derogado por la
Resolucion Jefatural N° 60-2023-CG/UE002, cuya copia se adjunta en dos (2) folios,
lo que se hace de su conocimiento, atendiendo de esta manera su pedido, sin costo”.

Sin embargo, con fecha 18 de agosto de 2023, el recurrente presentd ante esta instancia
el recurso de apelacién materia de andlisis, Unicamente, respecto al pedido N° 8.

Mediante la Resolucién 002522-2022-JUS/TTAIP-PRIMERA SALAZ se admiti6é a tramite
el referido recurso impugnatorio, requiriendo a la entidad la remisién del expediente
administrativo generado para la atencion de la solicitud impugnada, asi como la
formulacion de sus descargos;

En atencién a ella, con fecha 13 de setiembre de 2023, la entidad, mediante la
procuradora publica adjunta, presentd un escrito ante estan instancia, al sefialar lo
siguiente:

“Que, me apersono al procedimiento administrativo, en representacion de la
Contraloria General de la Republica, de conformidad con lo dispuesto en los articulos
24°, 28° y 33° del Decreto Legislativo N° 1326 que Reestructura el Sistema
Administrativo de Defensa Juridica del Estado y crea la Procuraduria General del
Estado, y el articulo 39° del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1326, aprobado
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Resolucion de fecha 20 de junio de 2022, notificada a la entidad el 30 de junio de 2022.



por el Decreto Supremo N° 018-2019-JUS, con la finalidad de ejercer su patrocinio
en los presentes autos.

Que, habiendo sido notificada con la Resolucién 002522-2023-JUS/TTAIP-PRIMERA
SALA, de fecha 06 de setiembre de 2023, mediante la cual se admite a tramite el
recurso de apelacion interpuesto por el recurrente y se nos otorga el plazo de cuatro
(4) dias habiles para efectuar descargos; mediante el presente escrito, dentro del
referido plazo tengo a bien informar lo siguiente:

De la revision de los actuados del procedimiento de acceso a la informacion publica
contenido en el Expediente N° 0820230213381 (generado a fin de atender el pedido
del ciudadano Victor Joshua Melgar Gambini), hemos podido advertir que, mediante
Cédula de Notificacion N° 11451-2023-JUS/TTAIP (ingresada por Mesa de Partes
virtual de la Contraloria General de la Republica, el dia 06 de setiembre de 2023,
generando, a su vez, el Expediente N° 0820230308587), se nos ha notificado la
Resolucion 003029-2023-JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA, de fecha 29 de agosto de
2023; la cual adjuntamos al presente escrito (Anexo 1-C), correspondiente al recurso
de apelacion formulado por el sefior Victor Joshua Melgar Gambini, motivado en la
respuesta brindada en la atencién de la solicitud de acceso a la informacién publica
contenida en el mencionado Expediente N° 0820230213381, por correo electrénico
de 01 de agosto de 2023. De acuerdo con la acotada resolucién, se “colige que
mediante correo electronico de fecha 22 de agosto de 2023, la entidad procedié a
remitir al recurrente la informacion requerida en el item 8 de su solicitud; por lo que
habiéndose subsanado el hecho controvertido materia del recurso de apelacién, no
existe controversia pendiente de resolver; razén por la cual se ha producido la
sustraccion de la materia”.

En tal sentido, atendiendo al parrafo de la resolucién citado lineas arriba, la Segunda
Sala del Tribunal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, resuelve
admitir a tramite el recurso de apelacion recaido en el Expediente de Apelacion N°
02844-2023-JUS/TTAIP, de fecha 23 de agosto de 2023 interpuesto por el recurrente
contra la respuesta contenida en el correo electrénico de fecha 01 de agosto de 2023;
y a su vez, dispuso DECLARAR CONCLUIDO el referido expediente de apelacion
interpuesto por el ciudadano Victor Joshua Melgar Gambini, al haberse producido la
sustraccion de la materia.

Asi las cosas, habiendo sido notificados posteriormente con la Resolucién 002522-
2023- JUS/TTAIP-PRIMERA SALA, de fecha 06 de setiembre de 2023, distinta a la
primigenia y emitida por la Primera Sala de Tribunal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica, respecto del mismo procedimiento administrativo de acceso a la
informacién publica contenido en el Expediente 0820230213381, resulta pertinente y
necesario que vuestro despacho, en atencion al ultimo emplazamiento efectuado a
la Contraloria General de la Republica, tenga a bien aclararnos cual de las
resoluciones antes citadas debe tenerse como valida en el caso que nos ocupa’.

II. ANALISIS

El numeral 5 del articulo 2 de la Constitucion Politica del Peru establece que toda persona
tiene derecho a solicitar sin expresion de causa la informacion que requiera y a recibirla
de cualquier entidad publica, en el plazo legal, con el costo que suponga el pedido, con
excepcion de aquellas informaciones que afectan la intimidad personal y las que
expresamente se excluyan por ley o por razones de seguridad nacional.



A su vez, el articulo 10 del Texto Unico Ordenado de la Ley 27806, Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Puablica, aprobado por el Decreto Supremo N° 021-2019-JUS?,
establece que las entidades de la Administracién Publica tienen la obligacion de proveer
la informacion requerida si se refiere a la contenida en documentos escritos, fotografias,
grabaciones, soporte magnético o digital, o en cualquier otro formato, siempre que haya
sido creada u obtenida por ella 0 que se encuentre en su posesion o bajo su control.

Que, el articulo 6 del Decreto Legislativo N° 1353, Decreto Legislativo que crea la
Autoridad Nacional de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, Fortalece el
Régimen de Proteccion de Datos Personales y la Regulacién de la Gestion de Intereses®,
establece que el Tribunal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica es
competente para conocer las controversias que se susciten en dichas materias. Afade el
numeral 1 del articulo 7 del mismo texto que dicho Tribunal tiene, entre otras, la funcion
de resolver los recursos de apelacion contra las decisiones de las entidades
comprendidas en el articulo | del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N°
004-2019-JUSE.

2.1 Materia en discusién

De autos se aprecia que la controversia consiste en determinar si el recurso de
apelacién presentado por el recurrente versa sobre una materia no resuelta por esta
instancia.

2.2 Evaluacion

Que, conforme se advierte del expediente de apelacién N° 02844-2023-JUS-TTAIP
procedimiento administrativo que concluyé con la emisién de la Resolucion N°
003029-2023-JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA de fecha 29 de agosto de 2023, a través
de la cual se declar6 admision y conclusién de recurso impugnatorio seguido entre
las mismas partes del presente expediente.

Que, siendo ello asi, este Tribunal ha emitido a la fecha un pronunciamiento sobre la
misma pretension y el mismo documento impugnado por el recurrente en el presente
expediente administrativo, por lo que corresponde disponer estar a lo resuelto en la
Resolucion N° 003029-2023-JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA de fecha 29 de agosto de
2022 que declar6 admision y conclusion de recurso de apelacion y, como
consecuencia de ello, decretar el archivo de los actuados.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 6 y el numeral 1 del articulo
7 del Decreto Legislativo N° 1353;

SE RESUELVE:

Articulo 1. - Declarar ESTESE A LO RESUELTO en la Resolucion N° 003029-2023-
JUS/TTAIP-SEGUNDA SALA de fecha 29 de agosto de 2023 recaido en el Expediente
02844-2023-JUS/TTAIP, que declar6 admision y conclusién de recurso de apelacion
interpuesto por VICTOR JOSHUA MELGAR GAMBINI contra la respuesta contenida en el
correo electronico de fecha 1 de agosto de 2023, mediante la cual la CONTRALORIA
GENERAL DE LA REPUBLICA atendi6 su solicitud de acceso a la informacion presentada
con fecha 17 de julio de 2023.

En adelante, Ley de Transparencia.
En adelante, Decreto Legislativo N° 1353.
En adelantes, Ley N° 27444.



Articulo 2.- ENCARGAR a la Secretaria Técnica del Tribunal de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica, la notificacion de la presente resolucion a VICTOR JOSHUA
MELGAR GAMBINIy ala CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA de conformidad
con lo previsto en el articulo 18 de la Ley N° 27444.

Articulo 3.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en el Portal Institucional
(www.minjus.gob.pe).

ULISES ZAMORA BARBOZA
Vocal Presidente
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LUIS GUILLERMO AGURTO VILLEGAS TATIANA AZUCENA VALVERDE ALVARADO
Vocal Vocal
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